AD TERTIVM dicendum, q[uod] biliar modus eſt prouocatio in mines ad deuotionem per doctrinam, & predicationem, quām p[ro]cantum. Et ideo diaconi, & predicatori, quibus competit per predicationem, & doctrinā animos hominum in Deum, non debent cantibus infligere, a majoribus retrahantur. Vnde ibidem cit. Conſuetudo eſt ualde reprehendenda, ut conatus ordine conſtituti, modicis cantibus, quos ad predicationis officia, in diuinum ſtudium uacare congebeant.

AD QVARTVM Dicendum, quod dicit in 8. Politic. Neque ſimiliter conſuetudo adducendum, neque aliquid diuinum, pura, citharam, & li. quia illa deuotio ſunt, quae cum ſimilitudine illius erat talium instrumentorum, per pulus erat magis durus, & carnis, exhibebat, per promissiones terrenas, non ſed iuſmodi instrumenta corporis deabant.

AD QVINTVM Dicendum, q[uod] conſuetudo ad delefandum uerbi, conſideratione corum, que cantantur, propter deuotionem, antiquis con-

cuntur, tum quia diutius moratur super eodem: tū
quia, ut * Augu. dicit in 10. confess. Omnes affectus
spiritus nostrī pro sua diuersitate habent proprios
modos in nocte, atque cantu, quorum occulta fami
haritate excitantur. Et eadem etiam est ratio de au
dientibus, in quibus etiā aliquando non intelligent,
que cantantur, intelligunt tamen propter quid can
tatur feliciter ad laudem Dei: & hoc sufficit ad de
uotionem excitandam.

*¶ Super quæ non
gōmanūcūndam.*

QVAESTIO XCII.

*De uitis religioni oppositis, in duos ar
ticulos divisa.*

POSTE A considerandū est de uitis religioni
oppositis.
¶ Et primō, De illis, q
cum religione conueniūt in hoc,
q exhibent cultum diuinum.
¶ Secundo, De uitis manefestam
contrarietatem ad religionē ha
bentibus, per contēptum corum,
quæ pertinent ad diuinum cultū.
Primum autē horum pertinet ad
superstitionem: secundum autem
ad irreligiositatē. Vñ primo con
siderādūt est de ipsa supersticio
ne, & de partibus eius. Deinde de
irreligiositate, & partibus eius.
Circa primum queruntur duo.
¶ Primo, vtrum supersticio sit ui
tium religioni contrarium.
¶ Secundo, Vtrum habeat plures
partes, seu species.

ARTICVLVS PRIMVS.

*Vtrum supersticio sit uitium religioni
contrarium.*

AD PRIMVM sic proceditur.
Videtur, q supersticio non
sit uitium religioni contrarium.
Vnum enim contrariorum non
ponit in diffinitione alterius:
sed religio ponitur in diffinitione
superstitionis. dicitur enim
supersticio esse religio supra
modum seruata, ut patet in * glo. ad
Coloss. 2, super illud. Que sunt ra
tionem habentia sapientia in su
perstitione. ergo supersticio non
est uitium religioni contrarium.
¶ 2 Pret. * Isidor. dicit in lib. cty.
Superstitiones ait Cicero appella
tos, qui totos dies deprecabatur,
& immolabant, vt sui liberi
superstites fierent: sed hoc etiam
potest fieri secundum ueræ reli
gionis cultum. ergo supersticio
non est uitium religioni oppo
situm.

P3 Pret. Supersticio quandam ex
cessum importare videtur, sed re
ligio non potest habere excessum,
quia sicut supra dictum* est, eccl̄

dum eam non contingit æquale
Deo reddere cius, quod debem⁹:
ergo supersticio non est uitium re
ligioni oppositum.

SED CONTRA est, quod Au
gust. * dicit in lib. de decem chō
ris. Tangis primam chordā, qua
colitur vñ Deus, & cecidit be
fia superstitionis: sed cultus v
nius Dei pertinet ad religionem:
ergo supersticio religioni oppo
nitur.

RESPON. Dicendum, quod
sicut supra * dictum est, religio
est virtus moralis. Ominis autem
virtus moralis in medio cōsistit.

B est virtus moralis. Ominis autem
virtus moralis in medio cōsistit.
ut supra * habitum est: & ideo
duplex uitium virtutis moralis op
ponitur. Vnum quidem secun
dum excessum: aliud autē secun
dum defectum. Contingit autem
excedere medium virtutis non so
lum secundum circumstantiam,
qua dicitur quantum, sed etiam
secundum alias circumstantias.
Vnde & in aliquibus virtutibus,
sicut in magnanimitate, & magni
ficētate, uitium excedit virtutis me
dium, non quia ad maius aliquid
tendat quam virtus, sed forte ad
minus. Transcendit tamen virtutis
medium, inquantum facit ali
quid, cui non debet, vel quando
non debet, & similiter secundum
alia huiusmodi, vt pater* per Phi
losophum in 4. Ethic. Sic ergo su
persticio est uitium religioni op
positum secundum excessum, nō
quia plus exhibeat in cultum di
uinum, quam vera religio, sed
quia exhibet cultum diuinum
vel cui non debet, vel eo modo
quo non debet.

D AD PRIMVM ergo dicēdū,
q sicut bonū metaphorice dicit
in malis, prout dicimus bonū la
tronem: ita etiam nomina virtu
tum quandoq; transumptive acci
piuntur in malis, sicut prudentia
qñque ponitur pro astutia, secun
dum illud Luc. 16. Filii huius sa
ci lii prudentiores filii lucis sunt: &
per hunc modum supersticio di
citur esse religio.

AD SECUNDVM dicendū, q a
liud est etymologia noīs, & aliud
est significatio nominis. Etymo
logia attendit s̄m id, a quo im
ponitur nomen ad significandum:
nominis verō significatio secund
um id, ad quod significandum
nomen imponitur, que quando
que diuersa sunt. Nomen n. lapi
dis imponitur a laſione pedis, nō
tamē hoc significat: alioquin fer
rum, cum pedem lādat, lapis est.
Similiter etiam nomen superstitionis
non oportet q significet il
lud, a quo nomē est impositum.

suis confruunt, con
tinent, laxant, & a
liquas creaturas quā
doque afflūunt ad
sua opera, quāfī
cramentalia quædam.

*¶ In responsione ad
primū eiūdein sec
undū articuli adver
te diligenter tu spe
culatū, quod licet
prima fronte appa
reat, quod quemad
modum religio est
virtus vna secundum
speciem, eo quod a
ctus eius adequare
est vñus, feliciter cole
re Deum, quoniam
in hoc actū claudi
tur & diuina reuerē
tia, & hominis ten
tus respectu Dei, ad
qua duo ordinantur
omnia religionis ope
ravt, superius in qua
estiones octūgeſimā
prima, articulo ter
tiō ad secundum di
dicimus: ita in fu
perſitione colente
creataram, vna est
species, cuius pro
prium est colere crea
turam, & illam vene
rando sacrificijs, &
illi ſubijcendo ho
minem: & in hoc
quod intruit p̄ illa
curat, & in hoc quod
figis illius ſe ſubij
cit, obſeruando il
la: Quia tamen ex
communib⁹ patet,
quod multa ad vi
tiorum diffinitionē
ſufficiunt, que non
ſufficiunt ad diuerſi
ficandum virtutem,
vt patet in materijs
moralium, in quibus
vna exiſtente virtute,
duo ſunt vitia.*